1

证券代码：603315           证券简称：福鞍股份         公告编号：2022-077

辽宁福鞍重工股份有限公司

关于控股股东股份质押的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 辽宁福鞍重工股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东福鞍控股有限公

司（以下简称“福鞍控股”）于近日办理了 400 万股的股份质押手续，截止

本公告披露日，福鞍控股及其一致行动人中科（辽宁）实业有限公司（原名：

辽宁中科环境监测有限公司，以下简称“中科实业”）持有公司股份

193,378,183 股，本次质押股份占福鞍控股及其一致行动人所持股份的

2.07%，占公司总股本的 1.30%。

 截止本公告披露日，福鞍控股及其一致行动人持有公司股份 193,378,183

股，占公司总股本 62.98%，福鞍控股及其一致行动人持有上市公司股份累计

质押数量 13,497 万股（含本次），占福鞍控股及其一致行动人持股数量

69.80%，占公司总股本的 43.96%。

公司于 2022 年 9月 29日接到福鞍控股的通知，获悉其持有的公司部分无

限售流通股进行了质押业务，具体情况如下：

2

一、上市公司股份质押

1.本次股份质押基本情况

股东

名称

是否

为控

股股

东

本次质押股

数（股）

是否为

限售股

（如是，

注明限

售类型）

是否

补充

质押

质押

起始

日

质押

到期

日

质权人

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

质押

融资

资金

用途

福鞍

控股

有限

公司

是 4,000,000 否 否

2022

年 9

月 27

日

2027

年 9

月 10

日

中国建

设银行

股份有

限公司

雅安分

行

3.76% 1.30%

为子

公司

融资

担保

2. 本次质押的股份不存在用作重大资产重组业绩补偿等事项的担保或其他

保障用途等情况。

3.股东累计质押股份情况

截至公告披露日，上述股东及其一致行动人累计质押股份情况如下：

3

股

东

名

称

持股数量
持股

比例

本次质押

前累计质

押数量

本次质押

后累计质

押数量

占其

所持

股份

比例

占公

司总

股本

比例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股

份中限售

股份数量

已质

押股

份中

冻结

股份

数量

未质押股

份中限售

股份数量

未质

押股

份中

冻结

股份

数量

福

鞍

控

股

106,302,820 34.62 75,910,000 79,910,000 75.17% 26.03% 0 0 0 0

中

科

实

业

87,075,363 28.36 55,060,000 55,060,000 63.23% 17.93% 0 0 0 0

合

计
193,378,183 62.98 130,970,000 134,970,000 69.80% 43.96% 0 0 0 0

二、上市公司控股股东股份质押情况

1. 福鞍控股及其一致行动人未来半年到期的质押股份数量为 5,559 万股，

占其持有公司股份总数的 28.75%，占公司总股本的 18.11%，其中 2,156 万股是

为辽宁福鞍特种装备制作安装厂等公司在银行贷款的担保，担保金额为 30,200

万元，其余 3,403万股为福鞍控股和中科实业的质押融资，对应融资余额 35,400

万元；未来一年内到期（不含半年内到期质押股份）的质押股份数量为 0 股。

4

福鞍控股及其一致行动人具备资金偿还能力，福鞍控股及其一致行动人的还

款资金来源包括但不限于其经营利润、自有资金、股票红利、投资收益等。

2. 福鞍控股及其一致行动人不存在通过非经营性资金占用、违规担保、关

联交易等侵害公司利益的情况。

3. 福鞍控股质押事项对上市公司的影响：

（1）本次福鞍控股质押公司股份不会对公司主营业务、融资授信及融资成

本、持续经营能力产生影响。

（2）本次福鞍控股质押公司股份不会影响福鞍控股向公司委派董事席位，

不影响福鞍控股与公司在产权、业务、资产、人员等方面的关联情况，不会对公

司控制权稳定、股权结构、日常管理产生影响。

4. 其他注意事项

公司将持续关注公司股东所持公司股份的质押、解质押情况，严格遵守相关

规定，及时履行信息披露义务，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

辽宁福鞍重工股份有限公司

董事会

2022年 9 月 30日